poena: quorum scelerum poenis agitatur; Verr. I, 6. ut ... ne improbus quidem quisquam ... poenam sui sceleris sulerat; Catil. II, 28. vincula .. et ea sempiterna certe ad singularum poenam nefarii sceleris inventa sunt; ib. IV, 7. quam [vitam] si eripuisse, ... omnis scelerum poenas ademisset; ib. 8. quae te tanta poena tuorum scelerum flagitiorumque vexet, ut ...; dom. 3. non in eo, cui facta est iniuria, sed in eis, qui fecerunt, sceleris et conscientiae // sceleris conscientiae // poena remansit; Piso 95. quamquam illa non poena, sed prohibitio sceleris fuit; Fr. C, 5.

praecipua: ab hoc Dolabellae scelerum praecipua sunt tradita; Phil. XI, 6.

praemium: qui ... quasi eximio praemio sceleris exposito cupidissime contenderet; Quinct. 74. terret etiam nos ac minatur, tribus praediis, hoc est praemiis sceleris, ornatur; Sex. Rosc. 117. principes; principibus sceleris poena adiectis; Phil. I, 30. j. architectus.

prohibitio: f. poena; Fr. C, 5. promissio: scelerum .. promissio et eis, qui expectant, perniciosus est et eis, qui promittunt; Phil. VIII, 10.

quaestio: ne ... eius .. sceleris in te ipsum quaestio flagitaretur; Vatin. 26.

ratio: ut illius tui sceleris rationem occultare non posses; dom. 21.

recondatio: qui tandem istius animus est nunc in recordatione scelerum suorum? Verr. IV, 100.

res: rem tanti sceleris ignotis alienisque servis non esse credendam; Cael. 53.

sacrarium: cui [aquilae] domi tuae sacrarium scelerum tuorum constitutum fuit; Catil. I, 24. cui [aquilae] ille etiam sacrarium [scelerum] domi suae fecerat; ib. II, 13.

satellites: eis [cohortibus L. Piso] praeposuit quos putavit fore diligentissimos satellites scelerum, minus turpitudine suarum; prov. cons. 5.

societas: si nullum iam ante consilium ... miera, nullamque societatem neque sceleris neque praemii cum homine ullo coieras; Sex. Rosc. 96. [nuptiae] erant .. non matrimonii dignitate, sed sceleris societate coniunctae; Cluent. 56. quae tanta societas ullis inter se rerum optatiorum, quanta ei cum illi sceleris? Sulla 16. si tum se cum Cati-

lina societate sceleris coniunxerat; ib. 52. j. pactio; har. resp. 42.

socius: dico ... convenisse eodem compluris eiusdem amentiae scelerisque socios; Catil. I, 8. cum [Catiilina] sceleris sui socios ... Romae reliquisset; ib. III, 3. accusare [Propertium] alienae dominationis sceleris socius ... non est ausus; dom. 49. qui ... consules, sceleris sui socios, ... exercitu amavit; har. resp. 58. conlegam et scelerum socium omnium horem indicavistis; Phil. XIII, 5. j. adiutor; auctor; Vatin. 24.

suspicio: ut ab se sceleris illius suspicio demoveretur; Verr. IV, 100. se ... ex suspicione tanti sceleris ... vindicavit; Sulla 59.

tela: me ... absentem .. Ca. Pompeio ... de corpore rei publicae tuorum scelerum tela revelente revocant; Piso 25.

testis: statuit ... nauarchos omnis, testis sui sceleris, vita esse privandus; Verr. V, 103. nunc ... sceleris ... (se) testem fore; ib. 113. quamquam illi sunt mortui sceleris tui testes; ib. 121. post illam ... fugam et sceleris et conscientiae testem nunquam increm se inimicis committere ausus est; Cluent. 25. quasi non omnes eius sceleris testes essent futuri; ib. 187. neque commississet, ut signum, ut litterae suae testes manifesti scelerisprehenderentur; Catil. III, 17. tunc etiam ... ausus es meum discessum illum, testem sceleris et crudelitatis tuae, in maledicti ... loco ponere? Piso 31.

venia: cui non ... maximorum scelerum venia nulla [ad ignoscendum] dari possit; Piso 98.

vestigia: tamen extent oportet expressa sceleris vestigia; Sex. Rosc. 62. haec tu ... M. Bruti sceleris vestigia quam monumenta maiorum sapientiae sequi maluisti; leg. agr. II, 98. qui expiandum forum populi Romani ab illis nefarii sceleris vestigiis esse dico; Rabir. 11.

vindex: quem [carcerem] vindicem nefariorum ac manifestorum scelerum maiores nostri esse voluerunt; Catil. II, 27.

vis: nisi ... tanta vis sceleris fuisset; Verr. I, 81. deos ... huic .. populo ... contra tantam vim sceleris praesentis auxilium esse laturos; Catil. II, 19. ita eum ... propter vim sceleris manifesti atque deprehensi impudentia ... improbitasque defecit; ib. III, 11. quem ... virum si nulla vis repentini sceleris sustulisset; Cael. 60.

ultor: at quod erat tempus? clarissimus et fortissimus consul, inimicus Clodio [P. Lentulus], ultor sceleris illius, Milo 39. tormentis etiam dedendi fuerunt conservatores domini, ultores sceleris; ib. 58. vos ... tanti sceleris ultorem ... ad supplicium rapi patiemini? ib. 80.

vox: si illa lex est ac non vox sceleris et crudelitatis tuae; dom. 128.

2. mit Präpositionen: iudicia de: gravia iudicia ... multa de coniuratorum scelere fecistis; Flacc. 94.

par in: ecce tibi gemium in scelere par, invisitatum, inauditum, ferum, barbarum! Phil. XI, 2.

V. **Unstaud:** f. **Ablativ:** abalienari: in quo ... abalienati scelere istius a nobis omnes regni amicissimi nationesque; Verr. IV, 60.

adligare: metuit homo ... sapiens ne Flaccus nunc se scelere adliget; Flacc. 41.

adsequi: quod antea ipsi scelere et ferro adsequi consueverant // consueverunt //; Sex. Rosc. 8.

astringi: tanto scelere astricti hominibus statuerunt nihil a se adiumentum ... terri oportere; Sulla 82. quis fuit qui non ... se ... si eum audiret scelere astringi arbitraretur; Sest. 108. [provincia] magno scelere se astringeret; Phil. IV, 9.

auferre: nunc ex urbe sociorum praetor eius-

dem populi turpissimus ... eodem deos nefario scelere auferebat; Verr. IV, 77.

caecus: quam (matrem) caecam crudelitate et scelere ferri videtis; Cluent. 199.

concitari: quod si aliquando alicuius furore et scelere concitata manus ista plus valuerit quam ...; Catil. IV, 20.

conficci: omnibus malis ... scelere consulum rem publicam esse confectam; Sest. 53.

confitari: in hac causa iniuriam novo scelere conflatae putant oportere defendi; Sex. Rosc. 1. cum exercitus perditorum civium claudestino scelere conflatus ... exitium patriae comparasset; Sulla 33. utile est, quorum id scelere conflatum sit me occultare et tacere; dom. 30.

coniungi: repente est exorta mulieris ... libido non solum dedecore, verum etiam scelere coniuncta; Cluent. 12.

contaminari: si retines quemquam sciens in senatu scelere tanto contaminatum; Cluent. 129. securis suas cruentari scelere noluit; nomen quidem populi Romani tanto scelere contaminavit, ut ...; har. resp. 35. homini sceleribus flagitiisque contaminatissimo nihil esse credendum; prov. cons. 14.

cooperiri: si qui istum tot, tantis, tam nefariis sceleribus coopertum iurati sententia sua liberarint; Verr. I, 9. hos ... omni scelere coopertos tolerabilis censet civitati fore? Phil. XII, 15.

cruentari: f. contaminari; har. resp. 35.

cumulare: f. II, 1. cumulo.

curo: hunc tu civem ... consulum scelere ... domo et patria ... cedere curasti? dom. 5.

damnari: quo scelere damnatus in eam urbem rediit armis, ex qua excesserat legibus; Phil. XIII, 27.

demens: ille subito scelere demens quanta conscientiae vis esset ostendit; Catil. III, 11.

devincire: qui si sensit quo scelere se devinxerit, non dubito quin sit miserimus; har. resp. 5. (Clodia) eodem se sent conscientiae scelere devinxit; Cacl. 52.

esse: quando ... obliviscetur ulla posteritas cuius scelere in hac vestitus foeditate fuerimus? Phil. XII, 12.

everti: non est passus ille vir ... rem publicam everti scelere paucorum; Sest. 67.

expellere: idem ... tu cum ... scelere ... atque audacia tua M. Bibulum foro ... expulisses; Vat. 22.

existere: si civitati universae scelere eius, qui ludos ad luctum conferre voluit, exstiterunt dies illi pro festis paene funesti; har. resp. 23.

exulcerari: ille tot suspicionibus certorum hominum et scelere exulceratus; dom. 28.

foedare: quoniam togatum domesticis belli extinctorem nefario scelere foedasset; har. resp. 49.

furius: itane tandem mulier iam non morbo, sed scelere furiosa ... in filii caput questionem habere conata es? Cluent. 182.

habere: rem publicam scelere Antonii nullam haberemus; Phil. III, 5.

imbu: quod si nondum satis cernitis ... Milonem, nullo scelere imbutum, ... Romam revertisse; Milo 61. cum ... semet gladium scelere imbuisset; Phil. V, 20.

inflammari: procedit iste ropente et praetorio, inflammatus scelere; Verr. V, 106. ipse (Verres) inflammatus scelere ... in forum venit; ib. 161. quos maximo furore et scelere esse inflammatos sciebam; Catil. III, 4. neque iracundia magis ulla laudanda est quam mea inflammata eorum scelere, qui ...; Sest. 4.

iungere: qui se tecum omni scelere parricidioque iunxerunt; Catil. I, 33.

licere: qui (L. Lentulus) si tum illam labem

pestemque vicisset, quod et tuo scelere non licuit; Vat. 25.

maculare: cuius ille lacus, nemora finisque saepe omni nefario stupro et scelere macularat; Milo 85.

minuere: illi ... acerbissimi sceleris infamiam grato quodam scelere minuisse; Sest. 82.

munire: aditum sibi ab his sceleribus ante munivit; Cluent. 31.

notari: hominis ... scelere et furore notato similis a re publica labes in posterum demovebatur; dom. 68. cum tantis sceleribus esses et flagitiis notatus; ib. 72.

nudare: cuius duo fama ... simili scelere idem iste omnibus ... ornamentis ... nudavit; Verr. V, 184.

obligari: cum ... populum Romanum scelere obligasse; dom. 20. quo minus castissimos ludomni ... scelere obligasse; har. resp. 27.

obstringere: qui se tot sceleribus obstrinxerit; Verr. I, 8. qui nunc tanto scelere se obstrictum esse non sentiat; ib. IV, 71. qui tanto se scelere obstrinxerunt; ib. V, 179. quis fuit ... qui illum incesto liberatum, non eos, qui ita iudicant, pari scelere obstrictos arbitraretur? Piso 95.

par: scelere par est illi; Phil. IV, 15.

perdere: cum omnia sua commoda, iura, beneficia senatus populique Romani unius scelere ac libidine perdidissent; Verr. II, 9. quem in numero ex multis Clodius nemo nomen dedit nisi aut egestate aut scelere perditus; dom. 116. quod iam ... non per homines egestate et scelere perditos, sed per vos nobis ... periculum inferre conantur; Sest. 2.

pervertere: occulta ... sacra inexpabili scelere pervertit; har. resp. 57.

polluere: cum omnia divina atque humana iura scelere nefario polluisset; Sex. Rosc. 65. qui sunt ludi minus diligenter facti? quando aut quo scelere polluti? har. resp. 21. respondebis ... nihil cuiusquam aut negligentia contemptum aut scelere esse pollutum; ib. quam (vim) ille omni scelere polluerat; Milo 85. qui omnia ... iura novo, inaudito, inexpabili scelere polluerit; Phil. XI, 29.

praeceps: si iste ... scelere praeceps neque ... caerimonias persequi neque verbum ultum sollemne potuit effari; dom. 141.

privare: eas (urbis) C. Verres ... illis ornamentis ... nefario scelere privavit; Verr. V, 124.

refricare: sic tuis sceleribus rei publicae praeterita fata refricabis? Piso 82.

sceleratus: ausus es scribere ... sceleratum Trebonium? quo scelere, nisi quod ...? Phil. XIII, 22.

servire: servire temporibus suorum omnium pecunia, gratia, labore corporis, scelere etiam ... et audacia; Cacl. 13.

superare: facile ipsum magistrum scelere audaciaque superavit; Sex. Rosc. 17. qui omnis hostis scelere superavit; Phil. XIV, 6.

temptari: quae (donus) temptata esse scelere isto nefario dicitur; Cacl. 55.

tollere: audistis nuper dicere legatos Tyndaritanos, ... Mercurium ... huius vi, scelere imperioque esse sublatum; Verr. IV, 84. (Sthenium) totum ... tua libidine et scelere ex sua patria ... sustulisti; ib. V, 128.

vexare: cuius aures unquam haec respuerunt conatum esse audacter hominem a periferia ... intemperantia et scelere ... in omni ... caede versatum? Sulla 70.

vexare: P. Clodius cum staluisset omni scelere ... vexare rem publicam; Milo 24.

vincere: qui ... scelere barbaros ... vicerit; Verr. IV, 121. id agit, ut semper superius suum

facinus novo scelere vincat; ib. V, 116. quorum scelere crudelitatem Karthaginensium victam esse fateatur; Phil. XIV, 9.

violare: ut ne religionem quidem colere possint, nisi eam ipsam prius scelere violarint; Font. 31. cum (praedo) divinam numen scelere violatum placare precibus cogeretur; dom. 140. illos (deos) eo scelere violavit, quo nemo antea; har. resp. 5. quod (sacrificium) post Romam conditam huius unius casti tutoris religionem scelere violatum est; ib. 12. qui ... duas res sanctissimas, religionem et pudicitiam, uno scelere violasset; prov. cons. 24. dexterae ... sunt perfidia et scelere violatae; Phil. XI, 5.

2. **Präpositionen:** ab; ab eodem scelere illae triennio post habitae Larini quaestiones; Cluent. 191.

ad: complecti vis amplissimos viros ad tuum et Gabini scelus; Piso 75.

eum: quemquam horum esse putas qui non malit te sine vituperatione quam cum scelere discedere? div. Caec. 60.

in: in quo scelere ... etiam eum multae causae convenisse unum in locum atque inter se congruere videntur; Sex. Rosc. 62. cum in avaritia, scelere, perituro vos sui similis esse arbitrat; Verr. a. pr. 42. statuit ... nihil sibi in ... tanto scelere matris gravius esse faciendum; Cluent. 16. hunc ego hominem ... tam in scelere vigilantem ... nisi ex domesticis insidiis in castris latrocinium compulsem ...; Catil. III, 17. vereamini, ... ne in hoc scelere tam immuni ac nefando nimis aliquid severe statuissis videamini; ib. IV, 13. in tanto scelere ... ne audaciae quidem locum ad timorem comprimendum fuisse; dom. 140. quam (deam) iste idcirco Bonam dicit, quod in tanto sibi scelere ignoverit; har. resp. 37. qui ... in tot tantisque sceleribus conivebant; ib. 52. cur interdum in hominum sceleribus convivitis aut praesentis fraudis poenas in diem reservatis? Cael. 59. in utriusque pari scelere disparem conditionem facit; prov. cons. 17.

per: qui tum et poterant per vim et scelus plurimum et, quod poterant, id audebant; Quinct. 69. quod adeptus est per scelus; Sex. Rosc. 6. quae ex fanis religiosissimis per scelus et latrocinium abstulisti; Verr. I, 57. quae ab sociis per scelus ablata ereptaque essent; ib. 59. cuius iste domum regale ... per nefarium scelus de manibus regis extorsit; ib. V, 184. domo per scelus erepta ... carere ... non possum; dom. 146. quod Pessinum per scelus a te violatum ... recuperavit; har. resp. 29. exercitu L. Lueulli sollicitato per nefandum scelus fugit illum; ib. 42. mors quidem inlata per scelus idem et poenis teneatur et legibus; Milo 17.

post: quem post nefarium scelus consulat superiorum tot vides iudiciis senatus ... honestatum; dom. 82.

pro: quem tu non pro illius dignitate produxeras, sed pro tuo scelere subdlexeras; dom. 21.

propter: cum circumsessus a tam industri civitate sis propter tuum scelus; Verr. I, 82. in quo (odio tuo) etsi omnis propter tuum in me scelus sperare debeo; Vat. I. quod si ille ... Gabinium et Pisonem ... propter illud insigne scelus eorum ... sententia sua ... esse notandos putavit; prov. cons. 2. ut ... propter unius M. Manlii scelus ... nomen patricium Manlium Marcum vocari licet; Phil. I, 32. cuius propter nefanda scelera tolerabilis fuisse videtur Catilina; ib. XIII, 22.

sine: at sine summo scelere P. Quinctium ... ingulare non potes; Quinct. 11. quod sine multo-rum scelere fieri non potest; Verr. V, 173. de

quo (pellicatu) ne queri quidem se sine scelere posse arbitraretur; Cluent. 13. arma sumpta esse contra Saturninum sine scelere non possunt; Rabir. 19. neque me arbitrabar sine summo scelere posse ... defendere; Sulla 19. te ne recte quidem facere sine scelere potuisse; Vat. 27. neque enim id ... sine scelere facere possum; Phil. IV, 16. horam eximere ullam in tali cive liberando sine scelere non possumus; ib. VI, 7.

**scena.** Bühne, Schauplatz: I. adversatur: tibi ... nihil huius istam ... argenteam scenam adversatam putas? Muren. 40.

II. I. habeo: nos quoque habuimus scenam competitorum; Muren. 40.

inrideo: quam (scenam argenteam) inrideo; Muren. 40.

2. praepono: quid magis inquinatum ... dici potest quam omne servitium permisit magistratu liberatum in alteram scenam immissum, alteri praepositum? har. resp. 25.

3. adfero in: quod studium et quem favorem scenam in scenam attulit Panurgus! Qu. Rosc. 29.

explodo e: qui postea quam scena non modo sibilis, sed etiam convicio explodebatur; Qu. Rosc. 30.

inmitto, intrumpo in: vis ... innumerabilis ... servorum ab hoc aedile religioso repente e fornibus ostiisque omnibus in scenam signo dato immissa irrupit; har. resp. 22. §. 2.

perfero ad: recenti nuntio de illo senatus consulto ... ad ludos scenamque perlato; Sest. 120.

venio in: si examen apium ludis in scenam caveamque venisset, haruspices accendens ex Etruria putarems; har. resp. 25.

video in: nolite ... ita putare, ... ut in scena videtis, homines conceleratos impulsu deorum terri ferialibus taedis! Piso 46.

III. dignus: qui ita dignissimus est scena propter artificium, ut dignissimus sit curia propter abstinentiam; Qu. Rosc. 17.

IV. magnificentia: noli ludorum huius elegantiam et scenae magnificentiam valde contemnere; Muren. 38.

V. in: ut solus dignus videatur esse qui in scena spectetur; Quinct. 78. cuius personam praedare Roscius in scena tractare consuevit; Qu. Rosc. 20. nemo (fest) in scena levior et nequior qui ...; Catil. II, 9. quod ... consensu maximo summus artifex et ... semper partium in re publica tam quam in scena optimatorum ... egit ... meam causam; Sest. 120. omitto illa, quae si minus in scena sunt, at certe, cum sunt prolata, laudantur; Planc. 29.

**scenicus.** zur Bühne gehörig, Schauspiel:

I. artifex: Reginos credo ... aut Tarentinos, quod scenicis artificibus largiri solebant, id huic ... noluisse! Arch. 10.

II. I. corollarium: qui nunculis corrogatis de nepotum bonis ac de scenicorum corollariis ... in secundum ordinem civitatis se venisse dicunt; Verr. III, 184.

2. ius in: quod dicitur Atinae factum a iuventute vetere quodam in scenicis iure maximeque oppidano; Planc. 30.

**sceptrum.** Scepter: ut (Ptolemaeus) sedens cum purpura et sceptro et illis insignibus regis praeconi publico subiceretur; Sest. 57.

**schola,** Lehrvortrag, Schule: I. sunt: ab-unt vestrae scholae? Piso 65.

II. produco ex: confer te nunc, Epicure noster,

ex hara producte, non ex schola, confer ... absentiam tuam cum mea! Piso 37.

relinquo in: illud unum decretum iter ad laudem cum labore qui probaverunt, prope soli iam in scholis sunt reliqui; Cacl. 41.

verto ad: vertes te ad alteram scholam! Piso 60.

III, ex: ut es homo factus ad persuadendum, concinnus, [perfectus], politus ex schola; Piso 59.

**sciens.** wissenschaft (vgl. **scio**, I); aliquis: cum ipsi nihil alteri scientes incommodarint; Quinet. 51. aperte ludificari et calumniari sciens non videatur [videtur] ||; Sex. Rosc. 55. certe nihil sciens praetermissi; Verr. V. 25. quis ... hoc homine scientior nunquam aut fuit aut esse debuit? imp. Pomp. 28. si ... retines nemquam sciens in senatu scelere tanto contaminatum; Cluent. 129. qui nihil viderat sciens quod nefas esset; dom. 105. utrum (Pompeium) ... inscientem vultis contra foedera fecisse an scientem? si scientem. — o nomen ...! Balb. 13. hunc quisquam ... foedera scientem neglexisse, violasse, rupisse dicere audebit? ib. plane confiteor fieri nihil posse dementius quam scientem in eum locum venire, ubi libertatem sis perditurus; Rab. Post. 24. ut nulla ... cupiditate ... sciens tanquam ad interitum ruem voluntarium; Marcell. 14.

mulier: si verum tibi Caelius dixit, o immoderata mulier, sciens tu anrum ad facinus dedisti; Cacl. 53.

vir: ut (vir improbus), cum sciens perperam indicarit, testem tamen aut tabulas secutus esse videatur; Caecin. 71. quis ... ante te sacra illa vir sciens viderat? bar. resp. 38.

**scientia.** Wissen, Kenntnis; I. commendat: cum cum ... nulla res commendaret, non vis consilii, non scientia rei militaris; sen. 13.

constat: quae (scientia) tota ex rebus fictis ... constaret, gratiae vero multo etiam inanius est; Muren. 28.

delectat: delectat enim me hominis gravitas, scientia iuris; Verr. I. 106.

est: scientiam quid agatur ... omnium puto esse oportere; Verr. a. pr. 54. in quo (imperatore) sit eximia belli scientia; imp. Pomp. 49. cuius scientiam de omnibus constat fuisse; Sulla 39. singularem quandam laudem eius [et] in [et] praestabilem esse scientiam in [et] in interpretandis [et] foederibus ...; Balb. 15. quorum in huius delicto ... scientia certissima ... esse debuerit; Flacc. 46. [et] constat.

inest: in summo imperatore quattuor has res inesse oportere, scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem; imp. Pomp. 28.

nascitur: ut ex iure civili non scientia solum quaedam, verum etiam bonitas nata videatur; Caecin. 78.

prodest: [et] II, 4. elaboro in.

II, I. consequor: quam (scientiam) a omnibus consecuti sunt, certe peritiores vetustas facit; dom. 117.

fugio: quae (res) huius viri scientiam fugere possit; imp. Pomp. 28.

habeo: in quo habes scientiam quaestuosam; Phil. II, 8.

imploro: vestram ... scientiam implerem, Flacc. 38.

osculor: quoniam mihi videris istam scientiam iuris tanquam filiolam osculari tuam; Muren. 23.

quaero: si autem scientia est quaesita; dom. 118.

require: virtus ... in candidato, non linguae volubilitas, non ars, non scientia requiritur solet; Flacc. 62.

sileo: nec vero silebitur admirabilis quaedam ... eius in legibus interpretandis, acutate explicanda scientia; Phil. IX, 10.

2. satisfacio: etsi nullo modo poterit oratio mea satis facere vestrae scientiae; Phil. II, 57.

3. opus est: opus erat ... scientia; dom. 117. 4. dico de: dixi a principio nihil me de scientia vestra ... dicturum; dom. 138.

elaboro in: magna laus et grata hominibus unum hominem elaborare in ea scientia, quae sit multis profutura; Muren. 19.

erudio ad: non litteris homines ad rei militaris scientiam, sed rebus gestis ac victoriis eruditus; Font. 43. cuius adolescentia ad scientiam rei militaris ... triumphis est erudita; imp. Pomp. 28. sum in: dignitas in tam tenui scientia non potest esse; Muren. 25. dignitas in ista scientia consularis nunquam fuit; ib. 28.

III, contentus: ipse sua scientia ad ignominiam alterius contentus non fuit; Cluent. 134.

IV, I, constitui: est tuum ... retinere ... consensum ... fortuna constitutum ad alexandum otium, scientia ad bellum gerendum; Muren. 83.

constringi: constrictam iam horum omnium scientia teneri coniurationem tuam non vides? Catil. I, 1.

eniti: ut vigilandum sit eis ... eritendumque omni scientia ac diligentia; ut ... Sest. 99.

persequi: quos sciebam memoria, scientia, celeritate scribendi facillime quae dicerentur persequi posse; Sulla 42.

precarari: ut deos immortalis scientia peregrina et externa, mente domestica et civili precaretur; Balb. 55.

teneri: [et] constringi.

2. ex: quae si omnia e Ti. Cornucanii scientia ... acta esse constarent; dom. 139.

**scilicet.** natürlich, freitlich; I. adfero: scilicet tibi graviorem dolorem patri [tui] mors attulit quam C. Graeco fratris; Rabir. 14.

commendo: ignotum hominem scilicet pluribus verbis commendo; Qu. Rosc. 18.

conor: iste [et] is [et] scilicet vir optimus et singulari fide praeditus in suo iudicio tabulis suis uti conatur; Qu. Rosc. I.

corrigo: corrigeres haec scilicet tu postea; Quinet. 83.

decipio: scilicet verba dedimus, decipimus; Phil. XIII, 33.

defendo: scilicet defendam Decianum; Flacc. 51.

desidero: vim scilicet ego desideravi; Sest. 127. do: [et] decipio.

excogito: scilicet homo sapiens excogitavi quam ob rem viderer ...; Flanc. 72.

facio: non facies fidem scilicet, cum haec disputabis; Piso 59.

fallo: me scilicet maxime, sed proxime illum quoque fellissem; Rab. Post. 33.

immitto: si non putas cantum, scilicet tu ... quos voles immittere? Verr. I, 142.

inbeo: praetor scilicet iussisset; Quinet. 82.

largior: largitus est scilicet homo liberalis et dissolutus et bonitate adfluens Fannius Roscio? Qu. Rosc. 27.

metuo: hic scilicet est metuumum ne ad exitum defensionis tuae vetus illa Antoniana ... auctoritas profuerat; Verr. V, 32. eni ... eos (servos) manum misit? metuebat scilicet ne indicaretur; Milo 57.

mitto: scilicet legatos ad eum misimus, non ut pareret ... hinc ordinem, sed ut condiciones ferret ...; Phil. VII, 2.

necesse est: respondit id, quod necesse erat

[scilicet], dicto audientem fuisse se praetori; Verr. IV, 27.

neglego: scilicet hoc Pansa aut non videt ... aut negligit; Phil. X, 17.

nitor: ego istius pecudis ac putidae carnis consilio scilicet aut praesidio volebam niti? Piso 19. praesto sum: tu ... Romae scilicet amicis praesto fuisti; Muren. 42.

puto: agros vero Vaticanum et Papiniam cum suis ... campis conferendos scilicet [non] putant; leg. agr. II, 96.

refero: at ad quos refert? ... ad eos scilicet, quorum ...; Phil. II, 14.

relinquo: *scilicet relicta illic uxore ipse fuga sibi consulit*; Scaur. c. 2, § 7.

requiro: census nostros requirit scilicet; Arch. II.

rideo: ridet scilicet nostram amentiam; Quinet. 55.

sum: quid marmoris apud illum putatis esse? tantum scilicet, quantum e multis splendidisque familiis ... coacervari una in domo potuit; Sex. Rosc. 133. scilicet magno praesidio fuit Anniae pupillae mater; Verr. I, 153. scilicet ego is sum qui ... Sulla 67. cum C. Mario scilicet (mihi certamen esset) aut cum aliquo pari an cum altero, barbaro Epicuro, cum altero, Catilinae lanternario consulit? Piso 20. nunc scilicet tempus nullum est; Rab. Post. 36. scilicet is animus erat Milonis, ut ...; Phil. II, 21. vgl. II.

trado: scilicet tu ... Sex. Clodio ... omne frumentum privatum et publicum ... tradidisti, dom. 25.

video: f. neglego. — volo: f. nitor. — utor: f. conor.

H. asper: scilicet aspera mea natura, ... insolens vita; Vatin. 8.

idem: quibus hoc praecipendum videtur, unum scilicet et idem quod reliquis omnibus; Catil. II, 19.

imperatorius: quae porro tua praefatio donationis fuit? illa scilicet vetus atque imperatoria; Verr. III, 187.

insolens: f. asper.

is: quas tu mihi ... intercessiones, quas religiones? eas scilicet, quibus rei publicae salus continetur; Phil. I, 25.

omnis: erant permulti alii, ex quibus id facillime scire posset. [omnes scilicet Lanuvini]; Milo 46.

religiosus, sanctus: tu, scilicet homo religiosus et sanctus, foedus, quod meo sanguine ... iecerat, frangere noluisti; Quo. 28.

vetus: f. imperatorius. — unus: f. idem.

III. blande, concinne: rogare coepit blande et concinne scilicet; Qu. Rosc. 49.

IV. adviduitas, ul.: homo scilicet aut industria aut opera probata aut frugalitatis existimatione praecleara aut denique ... adviduitate, ... is repente ... gratis praetor factus est; Verr. I, 101.

Crodinum: in his locis [sc. Crodini et Vulchalone] ab eis portorium esse exactum; Font 19. homo: scilicet homo, qui eam [causam] ... dicendo non possem explicare; dom. 57. vgl. ad viduitas. — II. religiosus.

**Scio**, wissen, kennen, erfahren, verstehen, Kenntniß erhalten: I. **absolut** (vgl. **sciens**): aliquis quibus omnibus causa iustissima est cur scire poterint; Quinet. 58. qui et scire debent et causam cur mentientur non habent; ib. 86. quaero qui scias; Sex. Rosc. 53. qui tunc cito scivit? ib. 97. qui poterunt ista ipsa lege, ... non enim novi nec scio ... bona Sex. Roscii venire qui poterunt? ib. 125. scit is, qui est in consilio, C. Marcellus; -cit

is, quem adesse video, Cn. Lentulus Marcellinus; div. Caeec. 13. ego, qui, sicut omnes sciunt, in foro iudicisque ita verser ...; ib. 41. [ut iam scire possis] quaeram decretumne sit; Verr. II, 180. mensam citream, ... omnibus scientibus, ... abstulisti; ib. IV, 37. dices te emisse, scio: IIS CI), ita opinor, scio, inquam; ib. quam ob rem sciebas? ib. 74. veniunt in mentem mihi permulta; vobis plura, certo scio; Caeecin. 55. qui modo Latine sciunt; ib. sicuti plerique vestrum sciunt; Cluent. 117. habebit igitur te sciente et vidente curia senatorem ... sine ignominia quemquam ...? ib. 129. haec cuncta Graecia ... parvum quandam locum, ut scitis, Europae tenet; Flacc. 64. me ... idem [maleficium] in illorum socio, cum scirem, defendere; Sulla 19. cum se negat scire Cassius; ib. 39. nec opiuante Fausto, cum is neque sciret neque vellet, familia est comparata; ib. 54. nullum a me sciente facinus occultari; ib. 86. qui se non opinari, sed scire ... dicit; Arch. 8. surrexit, ut scitis, Atilius hic Gavianus, nec ausus est ... intercedere; Sest. 74. (P. Sestius) venit, ut scitis, a columna Maenia; ib. 124. cum ... idem dies adventus mei fuisset reditusque, qui natalis idem carissimae filiae, ... idem, ut scitis, *aedis Salutis*; ib. 131. si ... Plancius ita vixit, ut offenderet sciens neminem; Plane. 41. qui abs te taciti requirant ... cur ... se divinare valuerint quam eos, qui scirent, iudicare; ib. 46. nuper quidem, ut scitis, (sica) me ad regiam paene confecit; Milo 37. quid? si, ut ille scivit, Milonem fore eo die in via, sic ...? ib. 45. cur mihi potissimum (est gratulatus) quod sciebam? Phil. II, 28. fuit ... ille vir, ... sicuti scitis, ... admirandus; ib. 69. num Latine scit? ib. V, 13. me ... semper, ut scitis, adversarium multitudinis temeritati haec fecit praeclearissima causa popularum; ib. VII, 4. semel ... cecidi sciens; ib. XII, 24. cum, ut scitis, hoc triduo vel quadriduo tristis a Mutina fama manaret; ib. XIV, 15. antea vero quam multarum rerum iudicia sublata sint, ... qua scitis, praetore; Fr. B. VI, 17.

dominus: fecerunt ille servi Milonis ... nec imperante nec sciente nec praesente domino, quod ...; Milo 29.

populus: in quo (consilio) ne si dissenserent quidem a ceteris, sciturus populus Romanus sit; ib. XII, 16.

praedones: ut et ipsi praedones scirent et tota provincia testis esset; Verr. V, 62.

testes: quae mei testes non dicunt, quia non viderunt nec sciunt, ea dicit ipse adversarius; Tuill. 24.

Sicilia: navem vero cybatum maximam, ... palam aedificatam sumpto publico, ... sciente tota Sicilia, ... tibi datam ... esse dico; Verr. V, 44.

II. mit Ergänzung: I. de: f. de, I. scio (5 Et.) 8, II, E, 12, a.

2. **Relativsatz**: quod quicquid cogitant me scire sentiant; Catil. II, 5. nec scit quod angurem nec facit quod pudenter decet; Phil. II, 81.

3. **Indirecte Frage**: ego quid acceperim scio; Sex. Rosc. 58. si dissimulare omnes cuperent ... scire ad quem maleficium pertineret; ib. 102. quid pares respondere scire cupio; Qu. Rosc. 40. scire volebat ad quem illa res pertineret; Verr. I, 131. scitis quam multi et quam multa priore actione dixerint; ib. II, 156. iudicium autem quod fuerit isto praetore, ... scire debetis; ib. III, 39. ut sciam quantum lucri factum sit; ib. 112. scio quid soleat fieri, scio quid liceat; ib. 188. ille in auri senentia totam Hispaniam scire voluit unde praetori anulus fieret; ib. IV, 57. ut sciat, ... ex quo genere iste sit; ib. V, 95. nam scire isto

praetore nemo poterat quid quaeque navis remis facere posset; ib. 88. scil Indutionaru: quid sit testimonium dicere? Font. 27. eum, de quo ne cuius rei argueretur quidem scire potuit; Caecin. 73. iam hoc fecer scitis omnes, quantum vim habeat . . . Chent. 46. ut Staienus scire posset quid cuique deberetur; ib. 75. quae . . . vobis iam exponam breviter, ut et quanta et qua ratione investigata . . . sint, . . . scire possitis; Catil. III. 3. „quis sim scies ex eo, quem ad te misi“; ib. 12. ille tenet [et scit] ut hostium copiae, tu ut aquae pluviae arceantur; Muren. 22. posset agi lege necne pauci quondam sciebant; ib. 25. ut etiam, qui Graece nesciunt, hoc quibus verbis a Graecis dici solet sciant; Flacc. 10. Flaccus quid alii postea facturi essent scire non poterat; ib. 33. ut quam ob rem ista civitas neque vere Flaccum oppugnavit neque benigne defenderit scire possitis; ib. 53. scis quanta sit manus, quanta concordia, quantum valeat in contionibus; ib. 66. quae quidem quam sancte solita sint observari scitis omnes; ib. 77. in quo quid reprehendas scire cupio; ib. 84. mulieres negant se scire, quis; ib. 92. scio . . . quam sollicita sit cupiditas consulatus; Milo 42. qui (motus temporum) quam crebro accidat experti scire debemus; ib. 69. „nihil scio . . . nisi quae praedia habuerit“; Phil. I. 41. sciamus . . . quibus in locis nunc sit Lentonis Caesennii VII viralis auctoritas? ib. XII. 23. §. 5. Balb. 64. — haud scio an malum te videri . . .; Liso 39. §. III. B. I. haud scio (II Et.) B. I. C. 225. a.

4. **accus. c. infin.** nisi prius . . . scisset sibi cum Quinctio controversiae nihil futuram; Quinct. 19. mittis inmissum praetoris, quo consilio? iusuram sciebant; ib. 82. nemo nostrum est . . . quin sciat tibi inimicitias cum Sex. Roscio nullas esse; Sex. Rosc. 55. sciunt huiusce pecunia te adductum esse; ib. scio enim proditurum esse; ib. 100. sciunt ei . . . me pro mea // pro illa // tenui infirmaque parte . . . id maxime defendisse, ut ei vincerent, qui vicerunt; ib. 136. scis hunc nihil habere, nihil audere, nihil posse, nihil unquam contra rem tuam cogitasse; ib. 147. nolebant sciri debere tibi Roscium; Qu. Rosc. 9. nesciebat videlicet Panurgum fuisse in societate? sciebat; ib. 35. nesciebat Fannium Roscio esse socium? praedare sciebat; ib. paratum (me) fore scito; ib. 49. hi sciunt hoc non modo a me petitum esse; div. Caec. 14. sunt multa, . . . quae scit in te, [Q.] Caecili, non esse; ib. 22. haec tu scis ad me esse delata; ib. 33. Cn. Domitium scimus M. Silano diem dixisse propter unius hominis . . . iniurias; ib. 67. sciebam . . . non nullos memoria nostra factionis suspensionem non vitasse; Verr. I. 17. homines scitote esse quosdam, quos tantum odium nostri ordinis teneat . . .! ib. 23. quem sciant esse hominem improbissimum; ib. ex quibus quaerem signa scirentur *ibi* fuisse, quae *nunc* non essent? ib. 51. sese . . . tum scire spoliatum esse fannum lunonis; ib. 52. Aspendum vetus oppidum et nobile in Pamphylia scitis esse; ib. 53. Pergae fannum antiquissimum et sanctissimum Dianae scimus esse; ib. 54. ut . . . scire omnes possemus nihil habuisse quod diceret; ib. 71. hoc scitote, . . . his nominibus solis Cn. Dolabellae IIS ad tricenis litem esse aestimatum; ib. 95. Iunium ipsum mortuum esse sciebat; ib. 131. qui cum sciret me ex Mnestio vivo audisse . . . — cum hoc, ut dico, sciret L. Domitius, me scire ad eum res omnis Mustium solitum esse deferre; ib. 139. unam solam scitote esse civitatem Mamertinam! ib. II. 13. quas (iniurias) scirent alias esse factas; ib. 16. qui sciret, ita se in provincia rem augere oportere, ut . . .; ib. 73. scitis Cn. Sertium . . .

dixisse; ib. 119. si scirent homines statum eius a Tauromentanis esse dejectum; ib. 160. quae scio a te esse commissa; ib. 180. de quo litteras eas . . . [et] ad se missas et suo decreto remotas scirent esse; ib. sciebam enim hanc magistrorum . . . consuetudinem esse; ib. 182. scio de Romae . . . edicto non possessiones hereditatum a liberis ad alienos . . . transulsi; ib. III. 16. scitis te edicta superiorum omnium correxisse; ib. eas res . . . magno tibi quaestui fuisse scio; ib. huius audaciae . . . fidelissimos socios optimosque civis scitote hoc praetore traditos . . . atque addictos fuisse! ib. 24. huic homini . . . frumenti scitote . . . tantum relictum esse! ib. 56. equitem Romanum scitote biduum cibo tectoque prohibuit! ib. 60. istis // hi // contumeliosis scitote Q. Lollium coactum ad Apronii leges condicioneseque venire; ib. 62. tot homines nocentes et improbos accusatos . . . scitis esse; ib. 64. scitote tantam acerbitatem istius . . . fuisse! ib. 129. nemo erat // est // Sicilia tota quin sciret decimas esse praetoris; ib. 136. SCIS METELLUM SAPIENTEM ESSE; ib. 156. atqui hoc scitote aratoribus Verre praetore optatum . . . fuisse; ib. 200. scitote vos nullum ceteris in aestimando linem improbitatis et avaritiae reliquisse; ib. 220. Latine me scitote, non accusatorie loqui; ib. IV. 2. cuius aedilitatem magnificentissimum scimus fuisse; ib. 6. Heio se a maioribus relictum esse sciebat in hereditate sacrorum; ib. 7. hominem missum ab isto scitote esse Messanum de legatis unum; ib. 18. tametsi hoc nescio quid nugaratum sciebam esse; ib. 33. quem scireum nulla in re quicquam simile hominis habere; ib. cuius filium sciebat senatoreum populi Romani et indicem esse; ib. 42. reges Syriae . . . scitis Romae nuper fuisse; ib. 61. quod sciret, quod ex ipso rege audisset in Capitolio esse ponendum; ib. 66. nomen vestrum populique Romani odio atque acerbitati scitote nationibus exteris, iudices, futurum; ib. 68. se illud *candelabrum* scire ad istum esse delatum, se scire non reddidit; ib. 70. apud Segestanos repertum esse, iudices, scitote neminem; ib. 77. barbaros quosdam Lilybaeo scitote adductos esse operarios; ib. quod (signum) non modo cuius modi esset, sed ne esse quidem sciebant; ib. 99. acerbiorem etiam scitote esse civitatibus falsam istam . . . emptionem; ib. 134. nam scitote oppidum esse in Sicilia nullum . . .! ib. V. 28. ut nemo . . . venerit quin sciret, iura omnia praetoris urbani nutu atque arbitrio [Chelidonis] metriculicae gubernari; ib. 34. equeum seis in Sicilia antea captum archipiratam qui non securi percussus sit? ib. 67. quod sciret sibi crimini datum iri pecuniam accepisse; ib. 73. quid? sciebas tibi crimini datum iri? ib. 74. dicebant, quod ex sua quisque nave missos sciret esse; ib. 101. hunc scitote fuisse Ileracium in *eadem* causa; ib. 111. iam hoc quis tum fuit Syracensis . . . quin sciat, has Tinaarchidi factiones sepulchrae cum vivis etiam illis esse factas; ib. 120. cum (M. Lucullus) sciret de damno legem esse Aquilium; Tull. 9. scitis . . . maximos . . . exercitus in duabus Hispaniis . . . fuisse; Font. 16. M. Aemilium Scaurum . . . scimus accusatum a M. Bruto; ib. 38. scire esse armatos satis est, ut vim factam probes; Caecin. 45. scimus Romae solutione impedita fidem concessisse; imp. Pomp. 19. cum vestros portas . . . in praedonum fuisse potestatem sciat; ib. 33. cum sciamus homines . . . opinione . . . et fama . . . commoveri; ib. 43. nunc hoc scire vos volum, nullam huic aliam accusandi causam fuisse; Chent. 20. quod mihi cum Aletrinatribus vicinitatem . . . esse sciebat; ib. 49. iam id ipsum quante divinationis est scire innocentem fuisse rem . . .? ib. 131. dixit se scire illum verbis conceptis peierasse;

ib. 134. quem sibi offensiosem, Oppianico familiarissimum sciebat esse; ib. 172. cum esset in aedibus armarum, in quo sciret esse nummorum aliquantum et auri; ib. 179. Stratonem ... in crucem esse actum exsecta scitote lingua; ib. 187. omnis scitote, ... omnis Larinatis, qui valuerunt, venisse Romam; ib. 195. pueris illud hoc tempore et mulieribus oppidum scitote esse traditum; ib. cum scias horum esse neminem qui nesciat ...; Catil. I. 15. quamquam quid ego te invitam, a quo iam sciam esse praemissos qui ...? ib. 24. cui sciam pactam et constitutam cum Manlio diem; ib. a quo etiam aquilam illam argenteam ... sciam esse praemissam; ib. cum arma, cum securis, ... cum aquilam illam argenteam ... scirem esse praemissam; ib. II. 13. qui nisi exerunt, ... scitote hoc in re publica seminarium Catilinam futurum; ib. 23. quos maximo furore et scelere esse inflammatos sciebat; ib. III. 4. scis tu illum accusationem quaerere? Muren. 45. quod homines iam tum coniuratos cum gladiis in campum deduci a Catilina sciebat; ib. 52. sciebat Catilinam ... caput et collum solere petere; ib. in M. Catone ... haec bona quae videmus divina et egregia, ipsius scitote esse propria; ib. 61. quo (tempore) a L. Catilina et Cn. Pisone initum consilium senatus interficiendi scitis esse; ib. 81. quis ... erat qui non sciret in orandis studiosiorem Mithridatem quam in spoliandis Tralibian fuisse? Flacc. 59. ita scitote ... esse cetera; ib. 82. ut hoc veri simile est, ... ita scitote esse cetera ...; ib. 83. cum ... omnes ... duos consules Kalendis Ianuariis scirent esse oportere; ib. 98. patris tui ... scis me consiliis non interfuisse; scis me ... illorum expertem temporum et sermonum fuisse; Sulla II. cum (Cassius) sciret exteras nationes maxime nobilitate moveri; ib. 37. si extra coniurationem hunc esse se scire dixisset; ib. 39. quos sciebat memoria, scientia, celeritate scribendi facillime quae dicerentur persequi posse; ib. 42. cum scirem ... esse iudicium relatum in tabulis publicas; ib. quem in stuprorum defensionibus ... verbis uti improbius solitum esse scimus; ib. 71. quas (tabulas) ... incenso tabulario interisse scimus omnis; Arch. 8. quem ego ... tacuisse, cum diceretur esse iniunctus scio; sen. 32. scio me domi mansisse; dom. 6. id ... scire et videre omnis, non ut ille filius instituator, sed ut ... tribunus plebis fieri possit, idcirco adoptari; ib. 37. ut sciat non hominibus istum, sed virtutibus hostem semper fuisse; ib. 66. quaero ab illo, ... equid sciat ... Theodosium ... sic percussam; har. resp. 34. Saturninum ... scimus dolore factum esse populare; ib. 43. nequam esse hominem et levem ... sciebat; Sest. 22. quod a se ... ad ... M. Scaurum rem frumentariam translata sciebat; ib. 39. scio ... tum non mihi vestrum studium, sed meum prope vestro defuisse; ib. 43. atque hoc scitis omnes, usque adeo hominem in periculo fuisse, quoad scitum est Sestium vivere; ib. 82. cum sciat quod illa rei publicae paene fata ... alterum haurire cotidie ex ... Syriae gazis innumerabile pondus auri ...; ib. 93. quem // eequem // scias unquam legatum Hispanensem istis itineribus in illam provinciam pervenisse? Vatin. 12. quod eo die scires de caelo esse servatum; ib. 15. quos (viros) tu cotidie sciebas servare de caelo; ib. 16. tertium scis ... consularem auctoritatem hominem esse adolescentem consecutum; ib. num quem ... scias tribunum plebis egisse cum plebe, cum constaret servatum esse de caelo? ib. 17. sciasne tum fugisse Memmium? ib. 34. haec omnia sciasne diligenter C. Memmii publicis tabulis esse notata? ib. ob haec omnia res sciasne te ... Sabiorum, ...

Marsorum et Paegnorum ... iudicio notatum? ib. 36. hoc ... adolescente scitis consulatum mecum petisse Catilinam; Cael. 10. postea scimus et vidimus esse hunc in illius amicis; ib. non te Q. Metelli matrimonium tenuisse sciebas? ib. 34. scitote, iudices, eas cupiditates ... non facile in eodem homine esse posse; ib. 45. istos ... servos familiaris esse dominae (Caelius) sciebat; ib. 58. quasi vero ¶ levius sit, facere aliquid quod scias non licere quam omnino non scire quid liceat; Balb. 14. cum (Marius) Camertinum foederum sanctissimum atque aequissimum sciret esse; ib. 46. scio item ... Q. Marcium ... adventu isto tuo domi fuisse otiosum; Piso 54. nihil scitote esse luxuriosius; ib. 66. ego C. Caesarem non eadem de re publica sensisse quae me scio; ib. 79. quos omnes scimus aedilitate praeteritis consule esse factos; Planc. 51. quos ... omnis consules scimus factos esse; ib. 52. a quo meam (salutem) sciunt esse defensam; ib. 69. (populus) sciret nihil ad se pertinere; Rab. Post. 14. scitis me ortum e vobis; ib. 15. interim cum sciret Clodius — neque enim erat difficile scire — iter ... Miloni esse; Milo 27. (Clodius) scire potuit illo ipse die Lanuvii a dictatore Milone prodi flaminem necesse esse; ib. 46. scitis ... fuisse qui dicerent ...; ib. 47. si illum ad urbem nocte accessurum sciebat; ib. 49. sciebat (Pompeium) in Alesia esse; ib. 54. quam (vitam) maxime praemiis propositam ... sciebat; ib. 56. scio ... Tiberonem domi manere voluisse; Ligar. 21. ubi ... inimicissimum sciret esse nepotem suum; Deiot. 21. etsi hoc verbo scio landari regem non solere; ib. 26. quod scio te non frustra scribere solere; ib. 38. scisne me de rebus mihi notissimis dicere? Phil. II. 45. scio me in rebus celebratissimis omnium sermone versari; ib. 57. ut ... non omnis homines esse inimicos et futuros scias; ib. 65. sciebat homo sapiens ius semper hoc fuisse, ut ...; ib. 96. totum ... commissationis Antonianae chorum in tertiam decuriam iudicum scitote esse coniectum; ib. V. 15. (legionem) Martiam et quartam ... (meum consilium) comprobaturas esse certe scio; ib. XII. 29. Martiam legionem Albae consedis sciebat; ib. XIII. 19. quam (civitatem) scit huic rei publicae semper fuisse amicitiam; ib. 32. scitis ... per hos dies cerebrimum fuisse sermonem ...; ib. XIV. 14. hunc vos scitote Licinium gladiatorem iam immississe ¶; Fr. B. VIII. 22. illud scimus, ubicumque sunt, esse pro nobis; ib. C. 14. ¶ **certo** (13 Et.) B. I. C. 499, a.

III. **mit Object**; aliqd: [quod sciam.] Sex. Rose. 17. nondum lucebat, cum Aeriae scitum est; ib. 97. quid erat quod Capitonem primum scire voluerit? ib. 99. profecto necesse est sciat aliqd; ib. 120. quid sciret ille perpauci animadvertabant; Qu. Rose. 30. plus etiam scire quam sciebat videbatur; ib. id, quod scire potuit et debuit, dixit; ib. 42. qui id, quod scit, familiaribus suis dicit; ib. 47. sed ea, quae scit, mecum recognoscere (voluisse videtur); Verr. a. pr. 15. nonne multa mei testes quae tu scis nesciunt? ib. II. 24. demonstrant id, quod ille sciebat; ib. 55. hoc non solum sciri tum, verum etiam commemorari semper volebat; ib. 116. haec tu ... cum scires; ib. III. 65. ne hoc quidem sciebas, (ordinem) iudicare? ib. 93. id adeo sciri facillime potest ex litteris publicis civitatum; ib. 120. haec cum scirem et cogitarem; ib. IV. 16. quod quia vidisti plaris scire; ib. 29. ex quo (L. Raecio) haec Verres scire posset; ib. V. 161. quod vos ... ex litteris ... nostris ... scire potuistis; Font. 18. omnia se scire dixit; ib. 29. cum id plerique scirent; Caecin. 16. hoc cum eos scire volui, quibus Sulla voluit iniuriam facere, tum omnis ceteros novos veteres

que civis: ib. 101. id cum Oppianicus sciret; ib. 45. aliud si is || aliud si || index nihil scisset; ib. 104. (servi) in veritate manserunt neque se quicquam scire dixerunt; ib. 176. quod tu ... si per aetatem scire potuisses; Rabir. 25. hortatus sum (Volturcius), ut ea, quae sciret, sine timore indicaret; Catil. III, 8. quod in eo, quod sciant omnes, nullo modo possunt inter se discrepare; Muren. 28. sciunt haec omnes || homines || nobiles, sciunt boni viri, sciunt denique nostri homines || homines omnes ||, sciunt mediocres negotiatores; Flacc. 73. de quo aliquid scire ... potuisset; Sulla 13. nihil quemquam scire ... arbitramur; ib. 79. quid est ... tam curiosum quam ea scire velle, de quibus maiores nostri vos solos et consuli et scire voluerunt? dom. 33. non dissimulo me nescire ea, quae, etiam si scirem, dissimularem; ib. 121. vos haec melius scire potestis, equidem audita dico; Sest. 72. quod mediocres homines, ... quod librarioli ... se scire profiteantur; Balb. 14. scire .. hoc ... facile possum; Plane. 19. quasi qui omnia sciret; ib. 65. quis id scit? Scaur. 19. quaero qui (Milo) id scire potuerit? Milo 46. erant permulti alii, ex quibus id facillime scire posset; ib. quod ut sciret Milo illum Ariciae fuisse ...; ib. 51. cum tu id neque per te scires neque audire aliunde potuisses; Ligar. 1. cum hoc sciret; ib. 7. qui eadem scires, quae illos scire diceis; Deiot. 22. nihil horum scit; Phil. XI, 24. negat Piso scire se, negat audisse quicquam; ib. XII, 3. j. I. testes. — II, 2. — 3. Phil. II, 41. — 4. Verr. I, 95. 139. Cluent. 20. dom. 37. Sest. 82. Fr. C. 14.

improbritatem: FAC SCIAT IMPROBITEM ARATORUM; Verr. III, 157.

litteram: si unam litteram Graecam scisset; Verr. IV, 127.

nomen: cuius (deae) ne nomen quidem viros scire fas est; har. resp. 37.

poenam: ut quisquam poenam quae sequeretur id scelus scire posset; bar. resp. 38.

rem: qui modo unquam mediocriter res istas scire curavit; Flacc. 64.

verum: verum ... si scire voltis; Rab. Post. 41.

**sciscitor**, forſthen: de uno quoque nostrum ... sciscitantur omnes, avent audire quid quisque senserit; Phil. XIV, 19.

**scisco**, berordnen, ſtimmen: I. alqs: sin autem is primus scivit; dom. 80.

populus: CONSULES POPULUM IURE ROGAVERUNT ... POPULUSQUE IURE SCIVIT; Phil. I, 26.

II. de: si Gaditani sciverint nominatim de aliquo civis Romano, ut sit is civis Gaditanus; Balb. 27.

III. alqd: quae scisceret plebes, ... iuberi veteraque voluerunt; Flacc. 15.

legem: quod primus scivit legem de publicanis tum, cum ...; Plane. 35. quia primus (legem) scivit; ib.

rogationem: quam (rogationem) se Fidulius negat scivisse; dom. 81.

**scite**, jein, geſchickt, geſchmadvoll: facio: ea (capella) quidem mire, ut etiam nos ... intellegere possumus, scite facta et venuste; Verr. II, 87.

svinligo: tum illa, ex patellis et tribulis quae euellerat, ita scite in aureis poculis inligabat. ... et ea ad illam rem nata esse dices; Verr. IV, 54.

perscribo: „ita .. sunt (rationes) perscriptae ite et litterate, ut ...“; Piso 61.

effiptijch: satis hoc quidem scite; Phil. XIII, 22

**scitum**, Befchluß, Berordnung: I. sum: hoc plebei scitum est? haec lex, haec rogatio est? dom. 44.

II. comprobo: cum (populus Gaditanus) scita ac iussa nostra sua sententia comprobat; Balb. 42. conscribo: si tunc scriptor ... vacuo animo tibi ista non scita, sed portenta conscriberet; dom. 129.

**scitus**, geſchmadvoll, wiſſig: si quid est quod mihi scitum esse videatur; Plane. 35.

**scopulosus**, ſeffig: intellego quam scopulosus difficilique in loco verser; div. Caec. 36.

**scopulus**, Gefels, Klippe: I. deprimunt: tunc etiam atque adeo vos, geminae voragines scopulique rei publicae, vos meam fortunam deprimitis? Piso 41.

II. I. offendo: ubi scopulum offendis eius modi, ut ... videas; Sex. Rose. 79.

praetervohor: quoniam ... scopulos praetervecta videtur oratio mea; Cael. 51.

2. utor: qui ... scopulo atque saxo pro porta stationeque utuntur; Tull. 33.

3. appello ad: nunquam profecto ... tuas ... ratis ad eos scopulos appulisses, ad quos Sex. Titii adfictam navem et in quibus C. Deciani naufragium fortunarium videres; Rabir. 25.

ineido in: quem ... iste in scopulum non incidit? Fr. A. V, 4.

II. ad, in: si ... ad saxa et scopulos haec conqueri ac deplorare vellem; Verr. V, 171. j. II, 3. appello ad.

**scortum**, Dime: I. versantur: scorta inter matres familias versabantur; Phil. II, 105. volitat: cum tu florens ac potens per medium forum scortum populare volitares; dom. 49.

effiptijch: primo volgare scortum; ... sed cito Curio intervenit, qui te a meretricio quaestu abduxit; Phil. II, 44.

II. I. duco: qui semper secum scorta ... duceret; Milo 55.

quaero: quod si in vino et alea commissiones solum et scorta quaerent; Catil. II, 10.

2. voluto eum: quia unquam nepos tam libere est cum scortis quam hic cum sororibus volutus? har. resp. 59.

III. I. cohors: cum hanc sit habiturus Catilina scortorum cohortem praetoriam; Catil. II, 24.

2. res eum: nec mihi erat res cum Saturnino, ... sed cum scurrarum locupletium scorto; Sest. 39.

**scriba**, Schreiber: I. I. aufert: ut tantam pecuniam scriba tuus auferret; Verr. III, 181. tu ex pecunia publica HS terdeciens scribam tuum permisso tuo cum abstulisse fateare; ib. 184.

communuratur: „ut scriba, ad aerarium qui eas (rationes) rettulit, [perscriptis rationibus] secum ipse ... communuratus sit ...“; Piso 61.

compilat, configit: qui (scriba) comicum oculos confixerit, et ... fastos (dies) populo proposuerit [et ab ipsis ... iure consultis eorum sapientiam compilarit]; Muren. 25.

deducit: quam ob rem enim scriba deducit, et non potius mulio, qui advenxit? Verr. III, 183.

edunt: prius etiam edituri iudicium fuerint scribae mei, ... quam in codicem rettulissent; Sulla 44.

est: praefecti, scribae, accensi ... manus erant tuae; Verr. II, 27. scribam tuum dicit, Verres, huius perscriptorem faenerationis fuisse; ib. III

168. et casu scribae tum duo magistri fuerunt cum Vettio; ib.

faciunt: quid tui scribae fecerint in potes dicere; Verr. III, 182. quantum reliqui scribae fecerant; ib. 198.

laedit: „quid me ista laedunt, scriba, lictor, praeco, pullarius?“ leg. agr. II, 32.

possunt: f. sufficiunt. — proponit: f. compilat. recitat: recitet (scriba) ex codice professionem; Verr. III, 26.

referunt: f. commurmuratur. edunt. sinit: iam vero scriba tuus anulo auro suo ... ista te ratione uti non sinet; Verr. III, 176.

sufficiunt: quamquam nec scribae sufficere nec tabulae nomina illorum capere poterunt; Phil. II, 16.

sumunt: cur enim hoc sibi || sibi hoc || scribae soli sumant || adsumant ||; L. PAPIRIUS SCRIBA? Verr. III, 154.

tueor: ut esset unde scriba tuus hoc tuum munus ac beneficium tueretur; Verr. III, 187.

versantur: scribae, qui nobiscum in rationibus monumentisque publicis versantur, non obscurum de meis in rem publicam beneficiis suum iudicium ... esse voluerunt; dom. 74.

volunt: quid sibi illi scribae, quid lictores, quid ceteri ... volunt? Cluent. 147. f. versantur.

2. sum: quem scribam suum fuisse negare non potest; Verr. I, 150. qui istos scribas esse moleste ferunt; ib. III, 184.

II, I. adripio: SCRIBAS, APPARITORES, RECEN- TIS ADRIPE; Verr. III, 155.

converto: scribas .. universos ... video ab expectatione sortis ad salutem communem esse conversos; Catil. IV, 15.

damno: cogendi iudices inviti, retinendi contra voluntatem; scriba damnatus; Muren. 42.

defendo: nuper ... scribam aedilicium, D. Matrinium, cum defendissem ...; Cluent. 126.

delenio: ut moneat Apronium quibus rebus ... scribas accensurum pretio deleniat; Verr. III, 157.

dono: neque enim solum scribam tuum anulo, sed etiam virum tortissimum ...; Q. Rubrium, ... torque donasti; Verr. III, 185. saepe enim nostri imperatores superatis hostibus ... scribas suos anulis aureis in contione donarunt; ib. [anulo aureo scriba donatus et ad eam donationem contio est advocata; ib. 187.]

freqvento: quos (scribas) cum casu hic dies ad aerarium frequentasset; Catil. IV, 15.

habeo: cum ... mecum duos frugalissimos homines scribas haberem; Verr. III, 182. eos scribas tecum disceptatores huius criminis habeo; ib. 184.

invenio: inventus est scriba quidam [Cn. Flavius], qui ...; Muren. 25.

lego: persuasi, ut scribam iurati legerent eum ...; Cluent. 126.

offendit: ut ibi ne scribam quidem quemquam offenderet; Fr. B. XIII, II, 7.

retineo: Potamonem scribam et familiarem tuum retentum esse a Verre in provincia; div. Caec. 29.

teneo: ut scribae ... lege hac tenerentur; Rab. Post. 13.

2. concedo: quasi vero hoc scribis ullo exemplo sit an illo iure concessum; Verr. III, 182.

distribuo: non multos scribis, filio cohortique distribuit; Verr. V, 64.

2. do: da, quaeso, scribae; recitet ex codice professionem; Verr. III, 26. video ... Halaesinos ... pecuniam Timarchidi et Volcatio || Volcatio Timarchidi || scribae dedisse; ib. 171.

refero: eas (pecunias) aut scribae istius aut Timarchidi aut etiam isti ipsi referebat acceptas; Verr. II, 170.

3. revoco ad: ad eos me scribas revoca; Verr. III, 184.

percentor ex: itaque ex his scribis ... percentamini quid sibi istae quinquagesimae velint; Verr. III, 183.

sum in: quae pars operae aut opportunitatis in scriba est? Verr. III, 183.

III. anulus: sed etiam anulus aureus scribae tui detinetur (me); Verr. I, 157.

mentio: quid eorum scribarum mentionem faciam? Verr. III, 182.

nomen: scribae nomine de tota pecunia binae quinquagesimae detrahebantur; Verr. III, 181.

ordo: et in hac causa scribarum ordinem in me concitabit Hortensius? Verr. III, 182.

sententia: hominem innocentem ... indicta causa de sententia scribae ... condemnat; Verr. II, 75.

IV. ornare: (potestatem) ornat apparitoribus, scribis, librariis ...; leg. agr. II, 32.

**scribo.** [schreiben, beschreiben, verlangen, ver- fassen, ermenen, ansprechen; l. **abfolunt**: l. **unper- fecti**: a. **substantivisch**: a. **adsum**: NE QUIS ... SCRIBENDO ADESSET; sen. 8. cum ... omnes ... idem scribendo adesset; har. resp. 13. scribendo adfui; prov. cons. 28.

adhibeo ad: nactus est .. consules eos, quorum alter res ad scribendum maximas, alter cum res gestas tum etiam studium atque auris adhi- bere posset; Arch. 5.

sum in: cognoscite quanta in scribendo gravi- tates ... sit; Verr. V, 54.

β. difficilis ad: nam dedisse ridiculum est, quasi legem aliquam aut ad scribendum difficilem aut ...; Fr. B. VI, 3.

γ. celeritas: quos sciebam memoria, scientia, celeritate scribendi facillime quae dicerentur per- sequi posse; Sulla 42.

consuetudo: eum casus in hanc consuetudinem scribendi induxit, philosopho valde indignam; Piso 71.

militia: Servius hic nobiscum hanc urbanam militiam respondendi, scribendi, cavendi ... secutus est; Muren. 19.

studium: ut primum ... Archias ... se ad scribendi studium contulit; Arch. 4.

vis: nullius dicendi aut scribendi tanta vis (est), tanta copia, quae ... enarrare ... res tuas gestas possit; Marcell. 4.

δ. in: adhibentur in scribendo || in exscribendo || de conventu viri primarii; Verr. II, 189. qui se- dulitatem mali poetae duxerit aliquo tamen praemio dignam, huius ingenium et virtutem in scri- bendo et copiam non expetisset? Arch. 25.

b. **verbal**: quid intersit utro modo scriptum sit, ... ipsa ... lex non docet; Cluent. 148. si praetor (pecuniam) dedit, ut est scriptum ...; Flacc. 44. quid? si ne scriptum quidem unquam est in ista ipsa rogatione ...; dom. 81. ut video scriptum apud Graecos; Scaur. c. 3, § 4. ut scriptum legimus; Deiot. 19.

2. **personlich**: scripsisset ille, si non iussu huius expensum tulisset? non scripsisset hic, quod sibi expensum ferri iussisset? Qu. Rosc. 2. cur scribe- bas? ib. 9. quem ad modum tute scribis; Verr. I, 80. quem ad modum tute ad Neronem scripsisti; ib. 84. ut sibi ipsi percutus esse videatur, qui tabulas tenet, qui scribit; ib. II, 108. ut cum scripsisse appareat, qui alia vectigalia non habet; ib. III, 29. ipse igitur ille tibi se ad matrem et sororem scripsisse narravit? an etiam scripsit oratu tuo? Flacc. 92. et simul de ipso, qui scri- psit, detrabi nihil volo; Piso 71. memini ... isdem

ferre verbis ad me te scribere; Deiot. 58. quod scribam tanquam ad civem, ... non tanquam ad latronem; Phil. II, 9. si ... scripsit; ib. 104. ut verissime scribit Hortius; ib. XIV, 28.

1. **mit** (Ἐράνην); l. **de**: in qua (tabula) publice erat de huius beneficiis scriptum et incisum; Verr. II, 112. f. **de**, l. scribo (13 Et.) 8. II, 12, a

2. **directe** **Rede**: scribis; qui ... HEREDEM FECIT, FECIT; Verr. I, 110. „nempe scriptum ita est: quot renuntiati erunt“; ib. II, 127. quod ita scribit: SI UTER VOLET, RECUPERATORIS DABO; ib. III, 35. sed utrum ita scripserit, si uter volet, an, si decumanus volet, nihil interest; ib. etenim scriptum esse ita: QUOD IS VIRGINS NEMINE CECIDISSET; ib. IV, 144. scriptum exstat in idem litteris ... ΕΛΙΚΑΙΣΘΗΣΑΝ; ib. V, 148. scriptum est: QUAE IN MUNICIPIA QUASQUE IN COLONIAS XVIRI VELINT ...; leg. agr. I, 17. in qua (tabula) scriptum fuisse aiunt IUGERA CC, IN QUIBUS OLIVETUM FIERI POTEST; ib. II, 67. quibus (Graecis), cum facere non possent, loqui tamen et scribere honeste et magnifice licebat; Cacl. 40. „scripsisti enim: cedant arma togae“; Piso 72.